Protokoll

Infoveranstaltung Masterplan Stadthafen Munster / friihzeitige Blrgerbeteiligung Bau-
leitplanverfahren am 05.07.12, Mehrzweckhalle Stadtwerke

Teilnehmer:
Herr Fischer-Baumeister / Bezirksbirgermeister Stadtbezirk Munster-Mitte (Leitung
der Veranstaltung)
Herren Schowe, Franke, Krause, Milde, Hansel, Hopp, Leifken / Amt fir Stadtent-
wicklung, Stadtplanung, Verkehrsplanung

ca. 200 Burgerinnen und Blrger

Beginn: 18.35 Uhr

BegrufRung:
Herr Fischer-Baumeister begriifl3t alle Anwesenden. In der Veranstaltung werden komplexe

Planverfahren behandelt. Er wird sich als Gesprachsleiter um einen stringenten Gesprachs-
verlauf bemuihen. Jedoch sollen alle Meinungen und Fragen bertcksichtigt werden.

Einleitung:
Herr Schowe stellt die Teilnehmer seitens der Verwaltung vor. Zu den Projekten stehen je-

weils Vertreter der Investoren und z.T. Verfasser der Gutachten fur Rickfragen zur Verfu-
gung.

Der vorgesehene Veranstaltungsablauf wird vorgestellt. Fragen und Meinungen sollen nach
der Vorstellung des Masterplans Stadthafen in den jeweiligen Themenblocken ,Vorlaufiger
Entwurf Verkehrsuntersuchung Masterplan®, ,Projekt Hafencenter®, ,Projekt Neuhafen* und
~Bauleitplanung” erértert werden.

Bis zur heutigen Veranstaltung hat bereits ein umfassender Planungs-, Beratungs- und Be-
teiligungsprozess stattgefunden. Eine Chronologie zu den bisherigen Beschliissen der Bau-
leitplanung und des Ablaufs des Hafenforums wird vorgestellt.

Prozesse der Stadtentwicklung und Stadtplanung sind immer das Ergebnis von Abwéagun-
gen und Kompromissen. Eine vollstandige Berticksichtigung von Einzelinteressen ist damit
nahezu immer ausgeschlossen.

Die heutige Darstellung der Projekte ,Hafencenter” und ,Neuhafen” sind als Zwischenergeb-
nisse zu verstehen. Weitere Beteiligungen der Burgerinnen und Burger wird es im Rahmen
der Bauleitplanung geben. Entsprechende Anregungen sind genauso wie die Stellungnah-
men interner und externer Amter in die abschlieBende Abwagung einzustellen. Entspre-
chend sind auch die bisher vorliegenden Gutachten als Entwtirfe zu verstehen.

Die jetzigen Planungsstande sind jedoch unter diesem Gesichtspunkt durch die politischen
Gremien der Stadt Minster bestatigt und fir die frihzeitige Birgerbeteiligung freigegeben
worden.

Die anschlieRende inhaltliche Vorstellung und die jeweilige Diskussion mit Fragen,
Antworten, Meinungen werden im Folgenden themenbezogen und nicht chronolo-
gisch dargestellt:

S. 2 - Masterplan Stadthafen

S. 4 - Vorlaufiger Entwurf Verkehrsuntersuchung Masterplan
S. 6 - Projekt ,Hafencenter”

S. 9 - Projekt ,Neuhafen*

S. 10 - Bauleitplanung

S. 10 - Verschiedenes



Masterplan Stadthéafen:

Herr Franke erlautert den Masterplan Stadthéafen Munster, der am 14.12.2011 vom Haupt-
ausschuss der Stadt Munster beschlossen wurde. Die Berlcksichtigung entsprechender
Anderungen aus dem o0.g. Beschluss wurde am 03.05.2012 vom Ausschuss fir Stadtent-
wicklung, Stadtplanung, Verkehrsplanung, Wirtschaft bestétigt. Die grundlegenden Ziele fur
die verschiedenen Teilraume werden dargestellt:

- Bereich ehem. OSMO-Areal = Allgemeine Wohnnutzungen / an der Wasserkante

Mischnutzung
- Bereich sudl. Hansaring / 6stl. Fr.-Ebert-Str. = Gemischte Nutzungen

- Bereiche Kreativkai / westl. Bernhard-Ernst-Str. / Kulturszene Hawerkamp = Kreative

und kulturelle Nutzungen, Dienstleistungen, Gastronomie
- Bereiche 6stl. Albersloher Weg / westl. Hafenstr. = Klassische Blronutzungen

- Bereiche sudl. Stadthafen 1, westl. DEK / ostl. DEK, noérdl. Feuerwache 2 / 6stl. Fr.-

Ebert-Str. / westl. Lippstadter Str. = Gewerbliche Nutzungen
- Bereich sudl. Am Mittelhafen = Versorgungsflache der Stadtwerke
- Bereich 6stl. DEK / westl. Litkenbecker Weg = (Kunst-) Handwerkliche Nutzungen

- Bereiche sudwestl. Litkenbecker Weg / nérdl. B 51 sowie westl. u. 6stl. Industrieweg =

Industrielle Nutzungen

- Bereiche westl. Albersloher Weg / nérdl. u. sudl. Kulturszene Hawerkamp / stdostl.
DEK, Nieberdingstr. = Messe-/Kongress-Veranstaltungen, GrolR3-/Open-Air-

Veranstaltungen, Entertainment
- Bereich westl. DEK / nordl. u. stidl. Stadthafen 2 = Hafenfunktionen

- Bereiche 6stl. Fr.-Ebert-Str. / 6stl. Albersloher Weg, nérdl. B 51 = GroR3flachige Einzel-

handelsnutzungen

Gemal den Ergebnissen aus dem Hafenforum wurden folgende Ziele in den Masterplan
aufgenommen:

- Die Bezeichnung Stadtbereichszentrum fiir das ,Hafencenter” wurde entfernt. Ent-
sprechend ist die Flache nun fir gemischte Nutzungen mit gro3flachigem Einzelhan-
del dargestellt. Die Option fur Quartiersparken bleibt erhalten. Die Verkaufsflachen
werden auf 4.900 gm begrenzt (ehem. 6.400 gm).

- Die Verlagerung der Gastronomiebetriebe nérdlich Stadthafen 1 (Heaven, Coconut-
Beach) in den Bereich sudlich Stadthafen 1 soll erméglicht werden.

- Eine Wegeverbindung zwischen der Nord- und Sudseite des Stadthafen 1 wurde auf-
genommen.

- Ein offentliches Wegenetz in Nord-/Sudrichtung auf der Flache des ,Neuhafen*-
Projektes wird die direkte fuBlaufige Verbindung zwischen dem Herz-Jesu-Viertel und
dem Stadthafen 1 sicherstellen. Entsprechend ist auch eine Ost-/ Westwegeverbin-
dung Uber die Projekte ,Hafencenter” und ,Neuhafen“ vorgesehen.

- Uber eine Mehrfachbeauftragung sollen verschiedene Architektenbiiros fiir einzelne
Bauzeilen beauftragt werden.

- Eine offentliche Begehbarkeit der Kaiflachen auf der Nord- und Sidseite wird sicher-
gestellt.

Fur die Flachen der Stadtwerke nérdlich des Stadthafen 1 soll ein Realisierungswettbewerb
durchgefiihrt werden. In diesem Wettbewerb sollen auch die Flachen fur eine Erweiterung
des Coppenrath-Verlages sowie die dstliche Spitze des ,Neuhafen“-Projektes berlcksichtigt
und eine wirtschaftliche Nutzung eines Teilerhaltes der ehem. OSMO-Hallen mit wohnver-
traglicher Nutzung dargestellt werden.

Fur die Flachen sidlich des Stadthafen 1 werden stadtebauliche Untersuchungen zur Opti-
mierung der Entwicklung durchgefiihrt. In diesem Rahmen soll der mégliche Erhalt von ha-
fentypischen Gebauden und Objekten und die Mdglichkeit einer 6ffentlichen Quartierspark-
anlage dargestellt werden.
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Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Der Erhalt eines Teils der OSMO-Hallen ist nicht
als klarer Auftrag/Planungsziel zu verstehen. Im Hafenforum wurde eine Wohnnutzung direkt
an der Wasserkante abgelehnt.

Antworten/Stellungnahmen : Diese Aspekte sind im Rahmen des Realisierungswettbewer-
bes zu berlicksichtigen. Ein Teilerhalt der Hallen soll unter dem Aspekt einer wirtschaftlichen
Tragfahigkeit aufgezeigt werden. Eine ggf. untergeordnete Wohnnutzung entlang der Was-
serkante ist nur unter Nachweis der Vertraglichkeit mit der freizeitorientierten Nutzung des
Hafens mdglich. Die Inhalte des Wettbewerbes werden noch zu formulieren und durch den
Ausschuss fur Stadtentwicklung, Stadtplanung, Verkehrsplanung, Wirtschaft zu beraten und
zu beschliel3en sein.

Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Der Einzelhandelsumfang wird nicht bendtigt. Die
Belange der Durchgrinung, Durchliftung, Kinderspielplatze und VerkehrserschlieBung sind
zu wenig berucksichtigt.

Antworten/Stellungnahmen : Der Masterplan stellt lediglich die Grobstrukturen dar. Durch
die entsprechenden planerischen Konkretisierungen sind die genannten Aspekte zu bertck-
sichtigen. Es wird auf die folgenden Erlauterungen zu den Themenschwerpunkten verwie-
sen.
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Vorlaufiger Entwurf Verkehrsuntersuchung Masterplan:

Herr Milde stellt den Entwurf der Verkehrsuntersuchung, der den gesamten Planbereich des
Masterplans Stadthafen abdeckt, vor. Im Vergleich zur Verkehrsuntersuchung 2009 liegen
die heutigen Verkehrsbelastungen in einzelnen Abschnitten deutlich héher. Die Griinde hier-
fur sind die neuen Strukturen im Hafen, der allgemeine Verkehrszuwachs in Minster und
eine genauere Datenerfassung durch die neuen Lichtsignalanlagen.

Bis zum Prognosehorizont 2025 wird munsterspezifisch von einem Zuwachs des Kfz-
Aufkommens von 3,8 % durch die Minsteraner und 10,7 % durch Auswartige ausgegangen.
Diese Prognosen liegen deutlich Gber bundesdurchschnittlichen Prognosen, deswegen man
hier von einem belastbaren Szenario ausgehen kann.

Samtliche Entwicklungsstrukturen des Masterplans wurden berticksichtigt. Fur die Projekte
.Hafencenter* und ,Neuhafen“ konnten die relativ konkreten Strukturen der vorliegenden
Projektstande bertcksichtigt werden. FUr die tUbrigen Bereiche wurden grobe Annahmen
getroffen. Bezogen auf bislang nicht projektierte Entwicklungsflachen im Geltungsbereich
des Masterplans Stadthafen ist die Verkehrsuntersuchung jeweils anlass- und projektbezo-
gen fortzuschreiben.

Fur das ,Hafencenter* wird von einer taglichen Frequentierung von 5.000 Kfz (80% uber
Hansaring, 20% Uber Hafenweg) ausgegangen bei einer Gesamtbelastung von ca. 17.000
Kfz-Fahrten pro Tag. Im Ergebnis kann daher festgestellt werden, dass aufgrund der eintre-
tenden Entlastungswirkungen beim Ausbau der B 51 3. Bauabschnitt einschlief3lich der An-
bindung an den Schifffahrter Damm (L 481n) das Verkehrsaufkommen sich gegeniber heu-
te kaum verandern wird. Vergleichend wurden die Verdnderungen der Belastungen der
Friedrich-Ebert-Strale durch den Bau des E-Centers herangezogen. Im Ergebnis kam es
hier nach der Realisierung des E-Centers nicht zu einer starkeren Frequentierung der Fried-
rich-Ebert Straf3e. Dies ist damit zu begriinden, dass neue Nutzungen nicht automatisch
neue Verkehrs erzeugen, sondern dass a) grof3e Verkehrserzeuger zu Umverteilungen im
Stralennetz fihren kénnen und b) der dem konkreten Vorhaben zuzuordnende Quell-/ Ziel-
verkehr oftmals zu nicht unerheblichen Anteilen bereits heute im Netz besteht.

Die Prognose 2025 berlicksichtigt ebenso alle MaBhahmen, die gemalR Darstellung des Fla-
chennutzungsplanes absehbar sind, sowie den planfestgestellten Ausbau der B 51 und den
Ausbau und die 6ffentliche Nutzung der Theodor-Scheiwe-StralRe gem. Darstellung im Mas-
terplan.

Der Albersloher Weg und der Hansaring wird in der Konsequenz dieser Beriicksichtigung
kaum eine Anderung erfahren.

Die Belastung der Schillerstraf3e kdnne im theoretischen Falle des Ausbaus der Theodor-
Scheiwe-StralRe von derzeit ca. 9.000 auf max. 13.500 Kfz/24 Std. steigen. Die prognosti-
Zierte Belastung entspricht der Funktion der Schillerstral3e im StraR3ennetz.

Die Verkehrsuntersuchung soll dem Ausschuss fir Stadtentwicklung, Stadtplanung, Ver-
kehrsplanung und Wirtschaft am 30.08.2012 vorgestellt werden.

Die projektbezogene, vorlaufige Ersteinschatzung der Verkehrsuntersuchung zum ,Hafen-
center” vom Buro nts muss die aktuellen Zahlen dieser Untersuchung noch bertcksichtigen.
Gravierende Anderungen der Ergebnisse sind jedoch aus einer Anpassung dieser Untersu-
chung nicht zu erwarten.

Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Die Schillerstraf3e wird durch die Entwicklung im
Bereich der Stadthafen die verhaltnismaRig starkste Erhéhung an Kfz-Frequentierung erfah-
ren? Die Schillerstral3e besitzt heute schon funktionale Defizite!

Antworten/Stellungnahmen : Aufgrund der méglichen Offnung / des Ausbaus der Theodor-
Scheiwe Stral3e wird dies prognostiziert.

Im Rahmen des ,Neuhafen“-Projektes wird in diesem Bereich der StralRenraum der Schiller-
stralRe verbreitert. Sie wird hier fur die verschiedenen Verkehrsteilnehmer gestalterisch und
funktional aufgewertet.
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Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Warum steuert die Verkehrsplanung nicht gegen
den allgemeinen Trend der Zunahme durch Kfz-Verkehr?

Antworten/Stellungnahmen : Die Starkung des OPNV und des Radverkehrs ist ein zentra-
les Ziel der Verkehrsplanung. Der Anteil an OPNV und Radverkehr nimmt in Minster im
Vergleich zu anderen Stadten einen absoluten Spitzenwert ein.

Die im bundesweiten Vergleich deutlich héheren prozentualen Verkehrszunahmewerte sind
u. a. auf die besonders dynamische Stadtentwicklung Munsters zurlickzufiihren. Minster als
solitdres Oberzentrum hat zudem ein besonders hohes Kfz-Pendleraufkommen, welches
sich in den vergangenen 25 Jahren von 150.000 Kfz-Fahrten auf 300.000 Kfz-Fahrten ver-
doppelt hat und auch kinftig Gberproportional zunehmen wird. Der Pendlerverkehr besteht
zu 80% aus individuellen Kfz-Verkehr und 20% aus OPNV-Nutzungen.

Der Ausbau der B 51 mit der qualifizierten Anbindung der Wolbecker Straf3e und an den
Schifffahrter Damm (L 481n, s. 0.) ist eine MalBhahme zur Entlastung des Stadtgebietes,
auch im Betrachtungskorridor.

Zudem bedeutet die Maxime der Innenentwicklung vor AuRenentwicklung eine Vermeidung
von unndtigen zusatzlichen Kfz-Verkehren.

Die Innenentwicklung und die Sicherung von zentralen Versorgungsbereichen sichern den
nachhaltigen Aspekt der ,Stadt der kurzen Wege".

Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Der Ausbau der B 51 ist Zukunftsmusik. Wie si-
cher ist der Ausbau der B 51, - wie ist der Planungsstand? Der Ausbau der B 51 sollte nicht
in die Prognose einflielBen! Wie kann der Ausbau der B 51 eine Entlastung fir die innerstad-
tischen Bereiche / fiir den Hansaring bringen?

Antworten/Stellungnahmen : Zum Ausbau der B 51 besteht ein Planfeststellungsbeschluss.
Es sind Klageverfahren anhéngig. Hierzu werden Entscheidungen im Jahr 2013 erwartet.
Aus dieser Sicht ist die Frage jedoch nicht, ob es zum Ausbau kommt, sondern wann. Die
Berlcksichtigung dieser Malinahme ist demnach angebracht.

Der Ausbau der B 51 wird einen besseren Verkehrsfluss auf der Umgehungsstral3e gewéahr-
leisten. Verkehre aus den starker belasteten innerstadtischen Stral’en werden auf die Um-
gehungsstral3e ausweichen.

Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Was bedeutet die Unterfiihrung Albersloher Weg /
Hafenstral3e, welche Planung liegt hier zugrunde?

Antworten/Stellungnahmen : Dieses Projekt wird seit langem diskutiert. Es ist nur realisier-
bar, wenn eine Blndelung/Verlagerung von Gleisanlagen durchgefiihrt und damit das Areal
des Stuckgutbahnhofes stadtebaulich entwickelt werden kann. Es ist weiterhin strukturell
winschenswert, jedoch fehlen hierflr bisher wirtschaftliche und planungsrechtliche Grundla-
gen. Es ist deshalb nicht im vorlaufigen Entwurf der Verkehrsuntersuchung Masterplan be-
rtcksichtigt.



Projekt ,Hafencenter*:

Herr Krause stellt dem aktuellen Konzept das ehem. Konzept aus dem Jahr 2010 (vor dem
Hafenforum) gegentiber und hebt die Unterschiede hervor.

Die Verkaufsflache ist auf 4.900 gm reduziert und verteilt sich nun auf 2 Baukdrper. Mit der
Aufteilung der Zufahrtssituation vom Hansaring und der Stellplatzflache stellt sich eine star-
ker betonte Kleingliederigkeit ein. Die Zufahrt vom Hansaring wird mit einer Lichtsignalanla-
ge versehen.

Die Stellplatzflache wird u.a. begrenzt vom Spéanebunker, der im Rahmen des ,Neuhafen*-
Projektes erhalten werden soll. Direkte Blickbeziehungen von der Stellplatzflache zum En-
semble Verlags- und Atelierspeicher sind gegeben. Die ErschlieBung der Tiefgarage stellt
sich nun wesentlich integrierter dar. Die Tiefgaragenzufahrten von der ErschlieRungstralle
zum Hansaring und vom Hafenweg sind in die Gebaudestrukturen integriert.

Eine direkte Wegebeziehung zum ,Neuhafen“-Projekt wird berlicksichtigt. Vom Hansaring
aus sind direkte Ful3- und Radwegebeziehungen zum Hafenweg gegeben.

Die ebenerdige Stellplatzanlage ist gegeniber dem urspriinglichen Konzept verringert wor-
den (162 Stlpl.). In der vom Hafenweg aus erreichbaren Tiefgarage sind ca. 200 6ffentliche
Stellplatze vorgesehen. Insgesamt sind durch das Projekt 515 Stellplatze berlcksichtigt.

Das E-Center schliet um 21.30 Uhr. Die ebenerdige Stellplatzanlage wird um 22.00 Uhr
geschlossen.

Die Belieferung des E-Centers erfolgt (vom Hafenweg) Uber eine separate Zufahrt an der
Grenze zum ,Neuhafen“-Projekt. Im Zusammenhang mit der bestehenden Mauer zum
ehem. OSMO-Gelande wird die Anlieferzone eingehaust. Der Anlieferverkehr fliel3t Uber die
SchillerstralRe ab.

Neben der Einzelhandelsnutzung sind ca. 4.750 gm flr Blro, Dienstleistung, Gastronomie
und ca. 2.700 gm fur Wohnnutzung vorgesehen.

Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Das Konzept des ,Hafencenter” stellt eine Huldi-
gung an den Kfz-Verkehr dar. Wie kann eine Zunahme an Nutzungen zu einer Verringerung
der Kfz-Belastung auf dem Hansaring flihren?

Wieso ist eine Lichtsignalanlage vorgesehen? Der hierdurch induzierte Stop&Go-Verkehr
wird zu einer noch starkeren Larmbelastung flihren, die ohnehin heute schon sehr hoch ist!
Warum werden nicht die Ergebnisse der Schalltechnischen Untersuchung gezeigt.

Die enge Abfolge von Lichtsignalanlagen Dortmunder StraRe / ,Hafencenter* / Wolbecker
Stral3e wird den Verkehrsfluss drastisch einschranken! Wie viele Lkw werden pro Tag das
Hafencenter bedienen? Die Verkehrsuntersuchung bericksichtigt nicht die Spitzenbelastung!
Warum ist keine Durchgriinung des Bereichs vorgesehen?

Antworten/Stellungnahmen : Einzelhandelsprojekte bendtigen auch aus bauordnungsrecht-
lichen Griinden Stellplatze. Neben den Stellplatzen zum Einzelhandelsanteil sind auch o6f-
fentliche Stellplatze vorgesehen. Somit werden mit dem Projekt nur z.T. neue Verkehre ver-
ursacht. Bestehende Einkaufsverkehre oder Besucherverkehre (Stadthafen) die bisher in
diesem Bereich stattgefunden haben, konzentrieren sich nach der Realisierung auf diesen
Projektstandort als zentraleren Zielstandort (sh. hierzu auch die vergleichende Untersuchung
E-Center Friedrich-Ebert Straf3e). Zudem flhrt der Ausbau der B 51 zur Entlastung inner-
stadtischer Verkehrswege. Die durch die Nutzungen des Masterplans sukzessive ausgelds-
ten Verkehrszunahmen werden, wie bereits erwahnt, weitgehend durch die prognostizierten
Entlastungen Ausbau B 51 / L 481n kompensiert.

Die Lichtsignalanlage ist nicht aufgrund der Verkehrsbelastung erforderlich, sondern dient
der sicheren Abwicklung/Begegnung aller Verkehrsteilnehmer. Die Larmauswirkungen der
Lichtsignalanlage sind in die vorlaufige Voreinschatzung der Schalltechnischen Untersu-
chung eingeflossen, die im Amt fur Stadtentwicklung, Stadtplanung, Verkehrsplanung einge-
sehen werden kann.

Herr Stroetmann fuhrt aus, dass das E-Center taglich durch 3 Lkw beliefert wird. Er weist auf
die heutige erhdhte Lkw-Frequentierung des Postgebaudes hin.

Die vorlaufige Ersteinschatzung zur Verkehrsuntersuchung beriicksichtigt Spitzenbelastun-
gen.
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Die betreffenden Grundstiicke sind bereits heute voll versiegelt. Wir befinden uns in einem
urbanen Umfeld. Fir das Projekt ,Hafencenter” sind umfangreiche Funktionsflachen erfor-
derlich.

Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Das E-Center ist gro3er als die Einzelhandelsnut-
zung am Schifffahrter Damm! Mit 4.900 gm Verkaufsflache des geplanten E-Centers entste-
hen soviel Verkaufsflachen wie jetzt schon an der Wolbecker Stral3e vorhanden sind! Es ist
im Viertel bereits eine Sattigung erreicht, jede weitere Verkaufsflache fihrt zu einer Ver-
scharfung des Verdrangungswettbewerbes!

Die Gefahr ist ein umfangreicher Leerstand auf der Wolbecker Stral3e, - dies wird nicht nur
von wenigen, sondern von vielen Geschéftsleuten im Viertel befiirchtet! Vor allem wird um
die Existenz von Geschaften mit Magnetwirkung gebangt! Das Gutachten prognostiziere
mdgliche grofRe Umverteilungsverluste fur Einzelhandelsnutzungen an der Wolbecker Stra-
Re!

Im Hafenforum bestand eine breite Ablehnung gegentiber dem ,Hafencenter* — warum wird
nicht mehr auf diese Meinungen eingegangen? Das ,Hafencenter* will im Hansaviertel nie-
mand! Wer hat das entsprechende Einzelhandelsgutachten beauftragt, Stadt oder Investor?
Sind in den vorliegenden Gutachten die Erweiterungsabsichten der REWE - Markte bereits
bertcksichtigt? Durch die Erweiterung der REWE - Markte entfallt die Notwendigkeit eines
E-Centers!

Antworten/Stellungnahmen : Auf der Wolbecker Straf3e befinden sich ca. 6.000 gm Ver-
kaufsflache westlich des Hansaringes und ca. 1.000 gm Verkaufsflache dstlich des Hansa-
ringes.

Die Erweiterungsabsichten der REWE - Markte verdeutlichen, dass aus Sicht der Handels-
betriebe noch Bedarfe bestehen und hier keine Sattigung besteht.

Eine zukunftsorientierte Stadtplanung darf im Sinne der Gewahrleistung eines freien Marktes
keinen Konkurrenzschutz betreiben. Die Stadtplanung muss jedoch negative stadtebauliche
Auswirkungen ausschlieBen. Zukunftsfahige Versorgungsstandorte sind zu sichern. Es wur-
de und wird bestatigt, dass dies u.U. mit negativen Auswirkungen fir Einzelne verbunden
sein kann. Die Stadtplanung hat sich jedoch in diesem Kontext darauf zu konzentrieren, un-
abhangig von Marktschwankungen und einzelbetrieblichen, wirtschaftlichen Aufstellungen
zukunftsfahige Versorgungsstandorte zu sichern.

Die Ergebnisse des Hafenforums haben zu dem politischen Beschluss gefiihrt, die Verkaufs-
flachen des ,Hafencenters* auf 4.900 gm zu reduzieren. Der Standort fur grof3flachigen Ein-
zelhandel wurde bereits mit dem Zentren- und Einzelhandelskonzept vom Rat der Stadt
Munster 2009 bestétigt.

Die Erfahrung zeigt, dass sich in Beteiligungsverfahren insbesondere Kritiker von Projekten
positionieren. In der Gesamtabwagung mussen jedoch alle Belange betrachtet und ihre Vor-
und Nachteile abgewogen werden.

Die grundsatzliche stadtebauliche Vereinbarkeit wird durch die Stadtebauliche Wirkungsana-
lyse (Einzelhandelsgutachten) zum ,Hafencenter“-Projekt belegt. Das Gutachten ist von den
Investoren in Abstimmung mit der Stadt beauftragt worden. Diese Vorgehensweise ist bei
vergleichbaren Projekten unter Berlcksichtigung der abschlieBenden fachlichen Bewertung
durch die Verwaltung in Abstimmung z.B. mit der IHK, der Bezirksregierung oder dem Ein-
zelhandelsverband gangige Praxis.

Auch von Herrn Stroetmann wird bestatigt, dass die vorliegende Stadtebauliche Wirkungs-
analyse mit Berlcksichtigung der Verringerung der Einzelhandelsflachen auf 4.900 gm und
der Erweitungsabsichten der REWE — Markte, Uberarbeitet wird.

Herr Schowe bekréftigt seine Bereitschaft, einen separaten Dialog mit den Einzelhéandlern
der Wolbecker- bzw. Warendorfer Stral3e zu fihren.

Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Wann wurden die Liegenschaften fur das ,Hafen-
center” vom Investor erworben! Ist es legitim die stadtische Flache der Tankstelle durch den
Investor zu Uberplanen?
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Antworten/Stellungnahmen : Herr Stroetmann fuhrt aus, dass die entsprechenden Liegen-
schaften in 2001 und 2008 erworben wurden. Herr Schowe flhrt aus, dass es legitim ist Fl&-
chen Dritter konzeptionell zu Uberplanen. Einem Verkauf stadtischer Grundstiicke werde
dadurch nicht vorgegriffen, sondern dariiber entscheiden die stadtischen Gremien zu gege-
bener Zeit.



Projekt ,Neuhafen*:

Herr Hansel stellt das Wohnprojekt ,Neuhafen vor. Die stadtebauliche Grundstruktur des
Entwurfes ist vom Ausschuss fir Stadtentwicklung, Stadtplanung, Verkehrsplanung und
Wirtschaft am 03.05.2012 zur frihzeitigen Blrgerbeteiligung freigegeben worden. Gemar
diesem Entwurf sind ca. 312 Wohneinheiten als Stadthduser, Etagenwohnungen und Pent-
housewohnungen mit verschiedenen Groéf3enzuschnitten geplant. GemalR Beschluss zum
Masterplan Stadthéafen ist ein Anteil von 25 % der Wohnungen als mit 6ffentlichen Mitteln
grundsatzlich forderfahige Wohnungen einzuplanen.
Der Entwurf zeichnet sich durch 7-zeilige Bauriegel in Nord-/Sudrichtung aus. Die Erdge-
schosszonen sind erhdht. Die Bauriegel werden abwechselnd von Grachten und Wohnwe-
gen unterbrochen. Die Wohnwege sind 6ffentlich begehbar und sonst nur fur Ver- und Ent-
sorgungs- sowie Rettungsfahrzeuge befahrbar. Zudem durchzieht ein 6ffentlich nutzbarer
Weg vom Projekt ,Hafencenter* das Wohngebiet in dstliche Richtung. Die Grachten werden
mit Bricken Uberspannt. Die Regelgeschossigkeit liegt bei 4 Geschossen.
Zur Schillerstral3e wird der Entwurf in 4 Varianten dargestellt:

- Offener Abschluss der Grachten

- Halboffener Abschluss

- Stirn- und Eckabschluss

- Riegelabschluss
Das Gebiet ist autofrei geplant. Gemal? Entwurf befinden sich drei Tiefgaragen mit 366
Stellplatzen unter dem Wohngebiet, die von der Schillerstral3e aus erreichbar sind. Die Ka-
pazitat wirde ggf. auch die notwendigen 6ffentlichen Stellplatze abdecken.

Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Gibt es eine Durchgrinung und was ist mit dem
Bedarf an Kinderspielflachen?

Die Qualitat des Wohnprojektes wird in Frage gestellt.

Insgesamt solle das Projekt mit neuen Volumenansétzen tberdacht werden, die Varianten
betr. der Kopfbebauung zur Schillerstral3e stellen nur Nuancen dar.

Werden die forderfahigen Wohnungen zur Schillerstral3e orientiert? Wie sind die Aussichten
auf eine Forderung bzw. wie prioritar wird die Stadt Minster in diesem Zusammenhang be-
handelt?

Zentrales Problem sei die Gentrifizierung, es fehlen Wohnungen die wirtschaftlich sozial ges-
taltet sind!

Die Entwicklung des ,Neuhafen“-Projektes wird auch Mehrverkehr im Hubertiviertel verursa-
chen!

Antworten/Stellungnahmen : Herr Kresing fuhrt aus, dass die graphische Darstellung das
stadtebauliche Grundkonzept hervorhebe. In den Wohnwegen sind Grinpflanzungen ge-
plant.

Die Verwaltung bestatigt, dass Flachen fur Kinderspielplatze bisher nicht in dem Grundkon-
zept berlicksichtigt sind, diese jedoch durch eine Bedarfserhebung im Rahmen des Bauleit-
planverfahrens festgestellt und gesichert werden.

Zur Ausrichtung von einzelnen Wohnungsformen gibt es z.Zt. noch keine Aussage.

Die Stadt Munster wird seit 2011 ein wenig besser mit Mitteln der Wohnungsbauférderung
bedacht. Konkrete mdgliche Férdervolumen zu diesem Projekt kénnen jedoch nicht genannt
werden.

Das Problem der Gentrifizierung ist in Minster im Vergleich zu anderen prosperierenden
Stadten nicht so umfangreich. Die starkste entsprechende Entwicklung im Stadtgebiet betraf
in den 1970 er Jahren das Kreuzviertel. Die Stadt Minster bemiht sich um die Realisierung
sozialvertraglicher Wohnungen.

Im o.g. vorlaufigen Entwurf Verkehrsuntersuchung Masterplan sind die Entwicklung des
.Neuhafen“-Projektes und die Auswirkungen auf das umliegende StralRennetz berlcksichtigt.
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Bauleitplanung:

Herr Krause erlautert die Herleitung zur Abgrenzung des Bebaungsplanes Nr. 541, fur das
der Rat der Stadt Munster am 27.06.2012 den Aufstellungsbeschluss gefasst hat.

Mit dem Ziel der Entwicklung einer Wohnnutzung auf dem ehem. OSMO-Areal, der Siche-
rung des Versorgungsstandortes der Stadtwerke Minster GmbH und der Sicherung weiterer
Strukturen gem. Zielperspektive Masterplan Stadthafen ist eine Anpassung des Planungs-
rechtes fiur das ehem. OSMO-Areal, den Bereichen sudlich des Stadthafen 1 und 6stlich des
Dortmund-Ems-Kanals erforderlich. Diese Bereiche sind z.Zt. von den Bebauungspléanen
401 und 348 abgedeckt.

Mit der Neuaufstellung des Bebauungsplanes Nr. 541 werden die Bereiche beider bisheriger
Bebauungsplane einer ganzheitlichen Behandlung zugefiihrt. Die Wechselwirkungen der
verschiedenen Bereiche untereinander kdnnen so mit einem Bebauungsplanverfahren be-
handelt werden.

I.d.R. wird mit dem Verfahren eine Aufwertung bisheriger Industriebereiche zu Gewerbebe-
reichen verfolgt. Erkennbar ist z.Zt. dass durch die neue Planung kein Eingriff in ausgetbte
Nutzungen erfolgt.

Parallel mit der Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 541 wird die Anderung des Flachen-
nutzungsplanes fir die betreffenden Bereiche durchgefihrt.

Allgemeines:

Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Wie ist das weitere Procedere bzw. wie kénnen
sich die Blrger in das weitere Verfahren einbringen?

Gibt es die Mdglichkeit eines Birgerentscheides?

Antworten/Stellungnahmen : Fur das Projekt ,Hafencenter” ist bei positivem Verlauf zum
Ende des Jahres mit der férmlichen Offenlegung zu rechnen. Fur die Gbrigen MalRhahmen
kann erst 2013 oder 2014 mit der Offenlegung gerechnet werden. Im Rahmen dieser 1-
monatigen Offenlegung kann jeder Blrger seine Stellungnahme zu der Planung einreichen.
Wichtig ist, dass Bedenken in diesem Rahmen férmlich eingereicht werden muissen, damit
sie im Rahmen der Abwagung bericksichtigt werden. Der Zeitraum der Offenlegung wird
Uber die Presse und im Internet bekannt gemacht.

Durch Beschluss des Landtages NRW zu § 26 der Gemeindeordnung ist nun ein unmittelba-
rer Zugang fur Blrgerbegehren/Birgerentscheide zu Aufstellungsbeschliissen von Bebau-
ungsplanen gegeben.

Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Der Zeitpunkt dieser Veranstaltung kurz vor den
Sommerferien ist &uRerst unglnstig terminiert! Zudem ist eine Veranstaltung mit dem Um-
fang der Themen Uberfrachtet!

Antworten/Stellungnahmen : Der Termin ist seit langem abgestimmt. Eine ungulinstige Ter-
minierung ist nicht zu erkennen, das grof3e Interesse heute gibt der Terminierung recht.

Der Umfang der Themen ist den jeweiligen planungsrelevanten Abhangigkeiten geschuldet.

Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Die Burgerbeteiligung ist Uberflissig! Da die Stadt
die strategischen Flachen nicht erworben hat, gibt es seitens der Stadt/Birger auch keine
Mdglichkeit mehr der Steuerung der Entwicklung. Die Politik handelt gegen das Biirgerge-
fahl!

Es fehlen Politiker in dieser Veranstaltung!

Antworten/Stellungnahmen : Die Stadt besitzt die kommunale Planungshoheit. Ohne Ande-
rungen der Bebauungsplane durch entsprechende politische Beschlisse sind die zentralen
Projekte nicht realisierbar.



-11 -

Herr Fischer-Baumeister weil3t auf die Anwesenheit einiger Politiker im Publikum hin.

Fragen/Meldungen aus dem Publikum: Das Herz-Jesu-Viertel bzw. das Hubertiviertel ist
und wird durch umfangreiche Bauarbeiten in Mitleidenschaft gezogen (Abbruch Bunker Ot-
tostralRe, Kanal-Tiefbauarbeiten, Ausbau Dortmund-Ems-Kanal). Die anvisierten Projekte
sollten zurtickgestellt bzw. aufgegeben werden! Die Politik handelt gegen das Burgergefuhl!
Antworten/Stellungnahmen : Negative Auswirkungen wird es geben. Am Beispiel der Ent-
wicklung der Schulstral3e ist jedoch auch erkennbar, dass ein zunachst sehr negativ aufge-
nommenes Projekt mittlerweile durch die Nachbarschaft akzeptiert bzw. positiv aufgenom-
men wird.

Ende 21.50 Uhr

Munster, 10.08.2012

gez. gez.

Leifken Fischer-Baumeister
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